

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS CORRESPONDIENTES  
AL MES DE JUNIO DE 2024****I. ANTECEDENTES**

El gobierno del Japón a través del Ministerio de Finanzas ha publicado las estadísticas de las importaciones de frutas frescas para el mes de junio. A continuación, se describe el análisis realizado a los datos proporcionados por este ministerio.

**II. ANÁLISIS**

En junio de 2024, las importaciones de frutas en Japón mostraron algunas tendencias interesantes que reflejan tanto desafíos como oportunidades en el mercado. Durante este mes, el volumen total de frutas importadas disminuyó ligeramente en comparación con años anteriores, lo que es consistente con una tendencia observada desde 2021, donde los costos crecientes y un yen débil han afectado negativamente las importaciones.

En términos de productos específicos, los plátanos siguen siendo la fruta más importada, aunque las importaciones provenientes de Filipinas han disminuido debido a problemas de producción y costos elevados. Por otro lado, las importaciones de kiwis han mostrado un crecimiento significativo, impulsado por una mayor demanda y una oferta estable.

En cuanto a las frutas cítricas, las importaciones han sido mixtas, con algunas categorías mostrando un descenso, como los limones, mientras que otras, como los pomelos, han visto un aumento en las importaciones. Esta variabilidad refleja los cambios en la oferta global y las preferencias de los consumidores japoneses.

**IMPORTACIONES MES JUNIO 2020 - 2024**

Las importaciones totales de fruta fresca en junio 2024 fueron de 155 mil toneladas, la cifra más baja en el mes de junio de los últimos cinco años. La principal razón de ello fue la importante disminución de las importaciones de plátanos en ese mismo mes, que se situaron en 85 mil toneladas (la más baja de los últimos cinco años para el mes de junio).

El cuadro que figura a continuación muestra los volúmenes de importación por principales productos en junio durante los últimos cinco años.

**Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes junio 2020 – 2024 (Tm)**

Año	Jun-20	Jun-21	Jun-22	Jun-23	Jun-24
Plátano	100,965	105,823	97,913	94,741	85,417
Kiwi	15,641	18,591	24,436	18,466	21,576
Piña	14,122	18,226	16,867	15,551	15,427
Naranja	13,387	13,841	6,037	5,785	8,506
Pomelos	11,204	6,993	6,648	4,099	5,472
Limón	2,761	4,320	4,278	3,440	4,607
Aguacate	6,846	6,909	3,521	5,900	3,412
Manzana	2,351	2,127	1,994	1,745	2,435
Uva	1,465	1,353	2,260	1,252	1,252
Otros	6,784	10,495	6,520	7,135	7,002
<b>Total</b>	<b>175,526</b>	<b>188,678</b>	<b>170,474</b>	<b>158,114</b>	<b>155,106</b>

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres****Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

La cuota de Filipinas se mantuvo en el 76,8%, con un fuerte descenso desde de junio de 2021. Por otro lado, la creciente cuota vietnamita superó el 3% por primera vez. Si se analiza el primer semestre del año, de enero a junio, las importaciones totales se mantuvieron en el mismo nivel, con un aumento interanual del 1%.

**BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN JUNIO DE 2024**

Las importaciones de fruta fresca en junio de 2024 (155 mil) toneladas ha tenido un descenso del 1.9% respecto a junio de 2023. El valor de las importaciones fue de US\$ 273.67 millones, comparado con el mismo mes del 2023 ha tenido un incremento del 8.51%. El precio de importación también fue el más alto en junio de los últimos cinco años, US\$ 1.77, en comparación con junio de 2023 se ha incrementado en una 10.86%.

**Tabla 2. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes junio 2024 / 2023**

Producto	Junio 2024			Junio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana	85,417	95.55	1.12	94,741	95.54	1.01	-9.84	0.02	10.49
Kiwi	21,576	74.82	3.47	18,466	65.20	3.53	16.84	14.76	-1.81
Pineapple	15,427	14.57	0.95	15,551	13.16	0.85	-0.80	10.67	11.62
Orange	8,506	14.09	1.66	5,785	9.35	1.62	47.04	50.68	2.61
Grapefruits	5,472	5.14	0.94	4,099	3.94	0.96	33.50	30.72	-2.32
Lemon	4,607	8.99	1.95	3,440	6.43	1.86	33.92	39.96	4.70
Avocado	3,412	11.43	3.35	5,900	15.47	2.63	-42.17	-26.11	27.56
Apple	2,435	5.43	2.23	1,745	3.74	2.14	39.54	45.39	4.25
Tangerine etc.	2,125	4.16	1.96	2,084	3.80	1.82	1.97	9.59	7.53
Cherry	1,856	15.25	8.22	1,505	11.56	7.69	23.32	31.91	6.95
Grape	1,252	4.64	3.71	1,305	3.85	2.95	-4.06	20.45	25.48
Mango	1,047	5.90	5.63	1,475	7.20	4.88	-29.02	-18.11	15.34
Melon	354	0.79	2.23	527	1.13	2.15	-32.83	-30.38	3.90
Strawberry	296	3.86	13.01	240	3.05	12.70	23.33	26.32	2.45
Tropical fruits	204	1.62	7.93	342	2.79	8.15	-40.35	-41.81	-2.74
Dates	204	0.92	4.54	80	0.32	3.98	155.00	188.76	13.96
Other fruits	171	0.60	3.53	151	0.46	3.00	13.25	32.35	17.47
Lime	163	0.86	5.25	155	0.93	5.98	5.16	-7.45	-12.22
Peach	149	1.15	7.69	82	0.55	6.75	81.71	110.01	14.02
Blueberry	129	1.64	12.70	155	1.84	11.87	-16.77	-10.84	6.99
Durian	100	0.89	8.87	85	0.70	8.33	17.65	26.39	6.45
Papaya	80	0.20	2.49	119	0.27	2.26	-32.77	-26.54	10.22
Watermelon	46	0.09	2.00	32	0.08	2.55	43.75	13.75	-21.49
Guava	42	0.27	6.36	15	0.15	9.73	180.00	78.76	-34.59
Raspberry	34	0.79	23.01	32	0.70	21.82	6.25	11.81	5.48
<b>fruit Total</b>	<b>155,106</b>	<b>273.67</b>	<b>1.77</b>	<b>158,114</b>	<b>252.21</b>	<b>1.59</b>	<b>-1.90</b>	<b>8.51</b>	<b>10.86</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón (Tasa de cambio 146 yenes por dólar)

Como todos los meses las importaciones totales se compusieron principalmente de plátano en un 55.07%, Kiwi en 13.91%, piña en un 9.95% y naranja en un 5.48%. Los dos productos con mayor volumen de importación, es decir, el plátano y kiwi para el mes de junio, representan el 68.98%.

El consumo de fruta fresca por hogar en junio de 2024 fue de 4,496 gramos, el más bajo de los últimos 10 años. El precio unitario medio de la fruta fresca comprada en el mismo mes fue de US\$ 4.29 por kilo, el precio más alto para el mes de junio de los últimos 10 años. Como resultado, el gasto en compra de fruta fresca (precio unitario de compra x consumo) se ha mantenido relativamente estable.

**IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – JUNIO 2024**

En el periodo de enero a junio se ha importado un total de 827.8 mil toneladas de fruta fresca, un 0.64% más que el periodo enero-junio de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 1,227.36 millones, un 11.51% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres****Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

Japón fue de US\$ 1.48 frente a US\$ 1.34 del periodo de enero a junio de 2023, lo que equivale a un incremento del 10.59%.

De enero a junio las frutas que han incrementado su volumen de importación son guayaba (254%), duraznos (83%), manzanas (58%) y cerezas (54%), las frutas que han tenido un descenso este mes son mandarina (30%), palta (25%), mango (22%) y uva (13%).

**Tabla 3. Importaciones de frutas frescas enero - junio 2024 / 2023**

Producto	Enero-Junio 2024			Enero-Junio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana	520,895	502.24	0.97	514,990	445.04	0.86	1.15	12.85	12.16
Pineapple	88,255	81.32	0.92	86,769	73.10	0.84	1.71	11.24	10.12
Kiwi	65,255	236.74	3.63	59,038	208.21	3.53	10.53	13.70	2.85
Orange	39,062	69.40	1.77	35,253	55.81	1.58	10.80	24.36	12.30
Avocado	23,499	74.49	3.17	31,196	77.31	2.48	-24.67	-3.65	28.06
Lemon	20,269	45.65	2.25	20,109	39.23	1.95	0.80	16.37	15.57
Grapefruits	17,587	20.55	1.17	18,314	21.88	1.20	-3.97	-6.09	-2.03
Grape	17,408	59.47	3.42	20,039	57.86	2.89	-13.13	2.79	18.30
Tangerine etc.	9,656	18.88	1.95	13,860	22.02	1.59	-30.33	-14.29	23.01
Melon	5,876	10.42	1.77	6,001	10.08	1.68	-2.08	3.46	5.63
Apple	5,653	12.57	2.23	3,576	7.53	2.11	58.08	66.94	5.68
Cherry	3,720	31.01	8.34	2,413	22.41	9.29	54.16	38.40	-10.24
Mango	3,567	17.37	4.87	4,577	19.54	4.27	-22.07	-11.11	14.06
Dates	1,522	4.39	2.88	1,144	3.00	2.62	33.04	46.55	10.12
Blueberry	1,053	13.47	12.79	1,063	11.95	11.24	-0.94	12.76	13.74
Other fruits	1,012	4.11	4.06	1,029	3.69	3.59	-1.65	11.28	13.03
Lime	964	4.99	5.18	943	5.02	5.33	2.23	-0.75	-2.85
Papaya	497	1.14	2.29	543	1.21	2.23	-8.47	-6.01	2.69
Strawberry	457	5.68	12.44	371	4.53	12.18	23.18	25.61	2.16
Watermelon	399	0.69	1.74	312	0.47	1.50	27.88	47.30	15.87
Tropical fruits	337	2.88	8.53	378	3.10	8.22	-10.85	-7.28	3.75
Durian	295	2.76	9.34	293	2.46	8.40	0.68	12.11	11.17
Raspberry	223	4.73	21.24	204	4.12	20.16	9.31	14.87	5.36
Guava	182	1.22	6.71	51	0.51	9.96	256.86	137.96	-32.57
Peach	149	1.15	7.69	82	0.55	6.75	81.71	110.01	14.02
<b>fruit Total</b>	<b>827,800</b>	<b>1,227.36</b>	<b>1.48</b>	<b>822,559</b>	<b>1,100.69</b>	<b>1.34</b>	<b>0.64</b>	<b>11.51</b>	<b>10.59</b>

**PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE JUNIO DE 2024**

**PLÁTANO:** En junio se importaron 85,417 mil toneladas de plátanos, la variación porcentual es del orden del 9.84% menos con relación al mes de junio de 2023. El valor total de las importaciones en junio fue de US\$ 95.55 millones, un 0.02% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón durante del mes de junio fue de US\$ 1.12, lo que representa un 10.49% más que el precio de junio de 2023.

**PALTA:** En junio de 2024 se importaron 3,412 toneladas de palta, esto implica un descenso del 42.17% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 11.43 millones, lo que representa un descenso del 26.11% con relación a junio de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.35, lo que representa un fuerte incremento del 27.56% en comparación con el mes de junio de 2023.

**UVA:** En junio de 2024 se importaron 1,252 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 4.06% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 4.64 millones, lo que representa un incremento de 20.45% más que en junio de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.71, lo que equivale a un 25.48% más que el precio de junio de 2023.

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**Tabla 4. Volumen de importaciones por tipo de fruta, junio 2024 / 2023**

Producto	Junio 2024			Junio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
<b>Banana</b>									
Filipinas	65,606	75.79	1.16	75,837	77.84	1.02	-13.49	-2.63	12.96
Ecuador	8,122	7.05	0.87	8,455	7.61	0.90	-3.94	-7.26	-2.98
México	5,085	5.47	1.08	6,041	5.73	0.95	-15.83	-4.46	13.62
Vietnam	2,601	2.62	1.01	1,421	1.26	0.89	83.04	108.28	13.19
Guatemala	1,261	1.42	1.12	1,300	1.22	0.93	-3.00	16.52	20.50
Laos	693	0.82	1.18	413	0.44	1.06	67.80	86.30	11.76
<b>Perú</b>	<b>660</b>	<b>0.89</b>	<b>1.35</b>	<b>572</b>	<b>0.64</b>	<b>1.12</b>	<b>15.38</b>	<b>39.03</b>	<b>20.01</b>
Camboya	639	0.59	0.92	59	0.05	0.85	983.05	1082.54	8.39
Indonesia	343	0.27	0.78	278	0.21	0.74	23.38	29.44	5.51
Taiwán	260	0.46	1.77	277	0.44	1.59	-6.14	4.02	10.86
Tailandia	100	0.11	1.12	84	0.09	1.10	19.05	18.47	1.84
Costa Rica	48	0.05	0.99	4	0.01	2.53		573.77	-61.07
<b>Total Banana</b>	<b>85,417</b>	<b>95.55</b>	<b>1.12</b>	<b>94,741</b>	<b>95.54</b>	<b>1.01</b>	<b>-9.84</b>	<b>0.02</b>	<b>10.49</b>
<b>Palta</b>									
<b>Perú</b>	<b>2,298</b>	<b>6.95</b>	<b>3.02</b>	<b>3,252</b>	<b>8.07</b>	<b>2.48</b>	<b>-29.34</b>	<b>-13.93</b>	<b>21.63</b>
México	1,112	4.47	4.02	2,647	7.39	2.80	-57.99	-39.51	43.77
USA	1	0.01	8.72	1	0.01	7.42	0.00	92.51	17.48
<b>Total palta</b>	<b>3,412</b>	<b>11.43</b>	<b>3.35</b>	<b>5,900</b>	<b>15.47</b>	<b>2.63</b>	<b>-42.17</b>	<b>-26.11</b>	<b>27.56</b>
<b>Uva</b>									
Chile	587	1.87	3.18	18	0.05	2.73		3653.88	16.86
México	336	1.66	4.93	172	0.88	5.12	95.35	87.85	-3.61
Australia	328	1.11	3.38	1,116	2.92	2.62	-70.61	-62.06	29.21
<b>Total uva</b>	<b>1,252</b>	<b>4.64</b>	<b>3.71</b>	<b>1,305</b>	<b>3.85</b>	<b>2.95</b>	<b>-4.06</b>	<b>20.45</b>	<b>25.48</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

**PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A JUNIO DE 2024**

**PLÁTANO:** De enero a junio se importaron 520895 toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 1.15% con relación al periodo enero-junio de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 502.24 millones, 12.85% más que junio del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en junio fue de US\$ 0.97, lo que representa un 12.16% más que el precio de 2023.

**PALTA:** En este periodo se importaron 23,499 toneladas de palta, corresponde a un descenso del 24.67% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en el periodo evaluado fue de US\$ 74.49 millones, lo que representa un descenso del 3.65% más que en enero-junio de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.17, es decir un 28.06% más que el precio de enero a junio de 2023.

**UVA:** De enero a junio de 2024 se importaron 17,408 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 13.13% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 59.47 millones, un 2.79% más que el periodo de enero a junio del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.42, lo que representa un 18.30% más que el precio de 2023.

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**Tabla 5. Importaciones de frutas frescas enero - junio 2024 / 2023**

Producto	Enero-Junio 2024			Enero-Junio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
<b>Banana</b>									
Filipinas	404,034	392.50	0.97	410,882	353.68	0.86	-1.67	10.98	12.96
Ecuador	50,388	41.97	0.84	46,584	39.22	0.84	8.17	6.99	-0.48
México	31,973	32.83	1.03	33,294	30.67	0.92	-3.97	7.04	11.92
Vietnam	12,914	12.40	0.96	6,344	5.42	0.85	103.56	128.93	12.30
Guatemala	7,221	6.62	0.92	9,467	7.16	0.75	-23.72	-7.57	21.68
Laos	4,439	5.04	1.14	1,864	1.91	1.02	138.14	163.36	10.96
<b>Perú</b>	<b>3,333</b>	<b>4.05</b>	<b>1.21</b>	<b>3,111</b>	<b>3.10</b>	<b>1.00</b>	<b>7.14</b>	<b>30.77</b>	<b>21.69</b>
Camboya	2,712	2.48	0.91	79	0.06	0.83		3771.53	10.36
Indonesia	1,739	1.34	0.77	1,268	0.90	0.71	37.15	47.79	7.80
Taiwán	1,093	1.94	1.77	1,232	2.01	1.63	-11.28	-3.41	8.86
Tailandia	750	0.75	1.01	713	0.72	1.01	5.19	4.83	-0.36
Costa Rica	298	0.33	1.10	150	0.18	1.16	98.67	84.81	-4.93
<b>Total banana</b>	<b>520,895</b>	<b>502.24</b>	<b>0.97</b>	<b>514,990</b>	<b>445.04</b>	<b>0.86</b>	<b>1.15</b>	<b>12.85</b>	<b>12.16</b>
<b>Palta</b>					<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
México	18,629	58.77	3.16	25,715	63.66	2.48	-27.56	-7.68	27.51
<b>Perú</b>	<b>4,430</b>	<b>14.04</b>	<b>3.17</b>	<b>5,345</b>	<b>13.33</b>	<b>2.49</b>	<b>-17.12</b>	<b>5.35</b>	<b>27.33</b>
USA	228	1.07	4.68	32	0.14	4.28	612.50	690.29	9.55
Australia	213	0.61	2.88	38	0.11	2.95	460.53	435.41	-2.35
<b>Total palta</b>	<b>23,499</b>	<b>74.49</b>	<b>3.17</b>	<b>31,196</b>	<b>77.31</b>	<b>2.48</b>	<b>-24.67</b>	<b>-3.65</b>	<b>28.06</b>
<b>Uva</b>					<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
Chile	12,148	41.43	3.41	13,452	39.66	2.95	-9.69	4.47	15.78
Australia	3,813	11.78	3.09	6,300	16.76	2.66	-39.48	-29.70	16.07
<b>Perú</b>	<b>1,093</b>	<b>4.47</b>	<b>4.08</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
México	352	1.75	4.97	246	1.27	5.19	43.09	37.12	-4.14
<b>Total uva</b>	<b>17,408</b>	<b>59.47</b>	<b>3.42</b>	<b>20,039</b>	<b>57.86</b>	<b>2.89</b>	<b>-13.13</b>	<b>2.79</b>	<b>18.30</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

### III. CONCLUSIÓN

- Las exportaciones peruanas de plátano al mercado japonés en el mes de junio fueron de 660 toneladas, en comparación con el mes de junio de 2023 este volumen representa un incremento del 15.38% más; en términos de valor se importó US\$ 0.89 millones y equivale a 39.03% más que en junio de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.08, es decir un 20.01% más que junio de 2023.
- Las exportaciones de palta en el mes de junio fueron de 2,298 toneladas, un 29.34% menos que en junio de 2023; en términos de valor se importó US\$ 6.95 millones y equivale al 13.93% menos que en junio de 2023; el precio unitario fue de US\$ 3.02, es decir un 21.63% más que junio de 2023.
- En el acumulado de enero a junio de 2024, se exportaron 3,333 toneladas de plátanos, equivalente a un 7.14% más que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 4.05 millones lo que corresponde a un 30.77% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.21, un 21.69% más que el 2023.
- En el acumulado de enero a junio de las exportaciones de palta, se exportaron 4,430 toneladas, equivalente a un 17.12% menos que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 14.04 millones lo que corresponde a un 5.53% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 3.17, es decir un 28.06% más que el 2023.
- En lo que se refiere a uvas de mesas, en el acumulado de enero a junio de 2024 se exportó al Japón 1,093 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.47 millones y el precio unitario fue de US\$ 4.08. No es posible hacer un comparativo con los meses del 2023 debido a que la uva peruana ingresó por primera vez al mercado japonés en el mes de octubre del año pasado.
- A pesar de los desafíos, algunos productos como el kiwi y las bananas en el periodo enero-junio han visto un aumento en la demanda, lo que ha impulsado sus importaciones. La popularidad creciente de estos productos saludables entre los consumidores japoneses ha ayudado a mantener o incluso aumentar sus volúmenes de importación, a pesar del alza en los precios motivados por la depreciación del yen.



PERÚ

Ministerio  
de Comercio Exterior  
y Turismo

Comisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**

**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

- 3.7 Japón ha comenzado a diversificar sus fuentes de importación para mitigar el impacto de las fluctuaciones de precios y la disponibilidad de productos en mercados tradicionales. Esto ha ayudado a estabilizar el suministro de ciertas frutas, aunque no ha podido compensar completamente el aumento general de los costos.
- 3.8 En junio, los precios de las frutas en Japón probablemente experimentaron fluctuaciones debido a la combinación de la estacionalidad de ciertos productos, las condiciones climáticas, y factores económicos y de importación. Mientras que algunas frutas locales en temporada pueden tener precios relativamente estables o incluso más bajos, las importadas y aquellas afectadas por condiciones climáticas han tenido aumentos en sus precios.
- 3.9 Las frutas como plátanos, paltas y uvas de mesa, podrían seguir teniendo fluctuaciones en sus precios debido de la estabilidad económica global, los costos de transporte, y la demanda interna en Japón durante el verano.
- 3.10 Considerando la alta fluctuación del yen japonés, la variación porcentual de los valores de importación y precios unitarios (Variación Porcentual Real), ha sido calculada ajustando al tipo de cambio de junio de 2023 (140.53 yenes) y junio de 2024 (146 yenes).